

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Fél évre 4 kor.
Negyed évre . . . 2 kor.
Egyes szám ára 20 fillér.

Megjelenik minden
szerdán.

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolós szerkesztő és kiadó:

Poór Sándor

Kaposvár,
Irányí Dániel-utca 14. szám.
Ide küldendő a lap szellemi
részét illető minden közle-
mény, valamint az előfizetési
pénzek, hirdetések és nyit-
terek.

Bérmertelen küldé-
ményt nem fogadunk el.
Kéziratokat vissza nem
adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VÉGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSÁSKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Allami biztosítás.

(F. É.) A nemzeti kormány, mely eddigi törvényalkotásai terén már több ízben tanujelét adta a szociális követelmények iránti érzékének, ismét egy felette hasznos és az ország egész gazdasági életére jelentékenyen kiható reformot valósít meg. Az állami biztosítás minálunk még nincsen bevezetve, éppen azért annak támogatását és a nép rétegeibe való minél szélesebb bevitelét tűzte most ki programjául, mely végeredményében az állami biztosításhoz vezet. A kereskedelemügyi és földművelésügyi miniszterium, mint a „Föv. Ért.” értesül, szakosztályai-
ban most gyűjteti össze a fontos actiót természetszerűleg megelőző statisztikai adatokat.

A biztosításnak, mint gazdasági intézménynek fontosságát ma hangsúlyozni szinte neveltséges volna, minden kulterember tisztában van azzal, hogy eredményes gazdasági élet csak úgy folytatható és csakis ott fejlődhetik ki, ahol egy gazdaság, mint a gazdálkodó alany je-

lentékeny részében a biztosítás intézménye tényleg helyet foglal.

Magyarország természeténél fogva is földművelő állam s így amilyen érdeke tehát, hogy a gazdatársadalom, az államnak eme fontos eleme, jólétében, sőt existenciájában biztosíttassék s ne legyen kitéve az időjárás szeszélyeinek, éppen olyan érdeke, hogy ezek a biztosítások olyan alapelemek szerint valósíttassanak meg, hogy azok a legszélesebb körben is elhelyezést találjanak.

Körülbelül 12 millió katasztrális hold van hazánkban kalászossal bevetve, az összes kalászos termés körülbelül 96 millió métermázsa, melynek értékét hozzávetőleg 2180 millió K-ban állapíthatjuk meg.

A gazdasági biztosítás legnagyobb százalékát a jégkárk elleni biztosítás képezi, az idei jégkár értéke, a statisztikai kimutatások szerint körülbelül 38 millió koronát tett ki, tehát az egész kalászos termésnek ugyiszólván hatvanad részét. Ez az arány azonban nem általánosítható, amennyiben az idei év rendkívül kedvező időjárása, igen jótékony

hatást gyakorolt a termésre, úgy hogy a fenti eredmény tulságosan optimisztikusnak mondható.

A 2180 millió értékű kalászos termésnek csak egytized része volt az időjárás és sorscsapások ellen, már amennyire emberileg lehetséges, kellőképen vértézve.

Tehát az összes termésből csupán 2—300 millió korona volt biztosítva s így a fentemlített 38 millió kor. jégkárból csupán 8 millió korona terült meg biztosítás útján, míg a hátralévő 30 millió korona érték az elemek martaléka lőn.

Ennyi veszteség merült fel csupán a jégkárnál.

A tűznél előfordult kárt illetőleg eléggé beszélnek a statisztikai kimutatások:

Hazai biztosító intézeteknél 4798 millió K

Külföldi „ 3681 „

Összesen: 8479 millió K

volt biztosítva.

Ezek szerint a hazai biztosítóknál százalékokban 55-60% — külföldi biztosító társaságoknál 43-40% érték volt bebiztosítva, a biztosított állományból.

TÁRCA.

A boldogságkereső.

Irta: Horváth Rezső.

— A „Somogyi Ujság” eredeti tárcája. —

Rendes, mindennapos utam az Andrássy-ut. Ezen haladok végig a Bajsa-utcától egészen a London-utcaig. minden áldott nap, amikor kenyér után megyek. És azon időtámban, amikor az utcán vagyok, sohasem az üzleteknek többé-kevésbé dísz kirakatait nézegetem, vagy a közepetön száguldozó különféle bér-, vagy magánfogatokat és automobilo-
kat, avagy a házakat, hanem — és ez egy fiatalember temperamentumára nagyon természetes is — az embereket és különösen a — hülyeket. Ebben a kenyérhajhász világban, amikor az ember egyik másik barátját sansculotte-ként veti meg és lenézi a háta mögött, vele szemben

ellenben leereszkedő és nyájas, nem igen érünk rá az én megfigyeléseimhez hasonló „élvezetek”-re, mert sietni kell minden lépten-nyomon (cita mors ruit), hajszolni kell egymást a kenyérért, azért a bizonyos „mindennapi kenyérért.” És ebbe a vágató életbe annyira beleszoktunk, hogy amikor nyár folyamán egy-egy hónapot töltünk a boldog idegenben — mert csak arisztokrata-passzajó az, ha valamelyik hivatalnokember külföldön nyaral? — szinte furcsa megszokunk azt a boldog nyugalmat, azt a jogos dolce far niente, ami ott reánk várakozik.

Az utcán mindig csak az embereimet figyelem, tanulmányozom. Többnyire tisztességes gondolatokat táplálókat mind egyik utcai ismerősöm felől és ez természetes is. Az ember példának okáért meg tudja-e mondani valamely egyenről, akinek hirtelen az arcába tekint, hogy ez gazember, sikkasztó tolvaj, lilimotipró, traviata, vagy Isten tudja még miféle?

Ugy-e nem? Azt mondják, hogy a detektív-szemű — amolyan Sherholck Holmes, vagy Nick Carter-féle — ember az arcban fel tudja fedezni és ismerni az illetőnek tulajdonságait és bűnös hajlamait. Ez meglehet ugyan, bár én kötve hiszem. Fronti nulla fides. Igaz, hogy minden jó detektív pszichológus, de ez még nem jelent azt is, hogy a vesébe és a gondolatokba beláthasson.

*

Egy különös emberem volt nekem, akit mindennap megfigyeltem pár percig, amíg elhaladtam előtte. Ugyanis napjában pontosan két óra öt perckor szoktam találkozni vele az „Abbázia” kávéház terraszán. Azaz csak nyáron; télnél idején behúzódtott az egyik ablakba és onnan nézett ki a hideg, fagyos világba. Itt belebújt az ő saját külön „Pesti Hírlap”-jába — ennél a lapnál egyebet sohasem láttam nála — és hol mélyen belemerült az olvasásba, hol meg mereven nézett bizo-

Sirolin

*Emeli az érvényet és a testvért, megszabadítja a köhögést, váladékot, elfelejtett izmokat.

Tüdőbetegségek, hurutok, számar-
köhögés, skrofulozis, Influenza
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Mint hogy értéketlen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor
„Roche” eredeti csomagolást.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svjc)

„Roche”

Kapható orvosai rendeléseire a gyógyszerárakban.
— Ár 0,50 frankot 4 — koronát.

Hazánkban körülbelül 50.000 millió koronára tehető a tűzbiztosítási anyagra alkalmas vagyonerék és ebből csupán mintegy 10.000 millió van biztosítva, vagyis az egésznek egyötöd része.

Ez az arány azonban, ha a kötelező biztosítás életbe lép, sokkal kedvezőbbé válik, aminthogy azon államokban, amelyekben ezt az üdvös reformot megvalósították a vagyoneréknek mintegy 92-90%-a van bebiztosítva.

Különösen a mi gazdasági viszonyaink mellett, ahol a biztosított tőke utáni befizetések 43-40%-a külföldre vándorol, rendkívüli nagyfontosságú lesz, ha az állami kötelező biztosítás révén, a befizetések teljes összegükben hazánk határain belül maradnak.

Eppen ezért örömmel üdvözöljük a kormány ez üdvös intézkedését s annak mielőbbi megvalósulása elé fokozó érdeklődéssel tekintünk.



Nagy halottja volt az elmúlt héten Kaposvár város közönségének.

Márfy Emilné, szül. Majthényi Irma bárónő költözött el közülünk oda, ahol már nem fáj semmi, abonnét nincs többé visszatérés!

Ki volt *Márfy Emilné* Kaposvár város, különösen „szemérmes szegényeinek,” az köztudomású dolog. Jó

szíve mindig nagyot dobbant, ha megtudta, hogy valamelyik ember-társánál a sors nehéz csapásai már majdnem katasztrófát idéztek elő. Megjelent jótékonyága egész erejével és az inség és nyomor csak látására boldog meglepedéssé változott át.

Méltó élet- és segítőtársa volt férjének, *Márfy Emil* főrendiházi tag-nak, akiről szintén köztudomású dolog, hogy csak ott nem segít, ahol a segély szükségéről tudomása nincsen.

Hány szegény, sorstüdőzöttnek szemeiből sajtolt könnyeket a kérelhetetlen halál, amely őt elragadta közülük? Hány tompa zokogás tört elő a segítségben részesültek kebeléből, mikor a gyászeset köztudomásra jutott?!

Adtak volna mindent, talán még életet is, hogy megmenthessék őt az életnek, a segélyreszorulók pártorusának. De nem, a természet rendje úgy kívánja, behívta őt a mindenek teremtő Istene országába.

Árván maradt úgy a szerető férj, a kedves gyermekek és unokák, valamint a segélyreszoruló szegények.

Az előbbieknak majd csak elküldi vigasztaló szent angyalát a mindek hatalmas Ura; de az utóbbiak, a segélyreszorultak vesztésére, fájdalomra és keserűsége alig leszen vigasz található.

Temetése f. hó 16-án d. u. 3 órakor volt, oly nagy részvét mellett,

aminő még Kaposvárott soha sem volt.

Nemcsak Kaposvár haladatos közönsége jelent meg valláskülönbőség nélkül a kedves halott végtisztesség tételénél, hanem még a *távolabbi falvak népe is*, ha másként nem, hát *küldöttségileg*.

Sok zokogó és könnyező ember hallgatta fájdalomtelt szívvél a papok gyászthirdető imáit. Még több áldás kísérte örök nyugvó helyére, kisenvedett porhüvelyét.

Lehullott városunk egyik legszebb és legnemesebb csillaga az égről.

De azért talán nem vesztettük el őt végképen.

Istenben boldogult lelke könnyörögni fog érettünk a Mindenható előtt.

Koszoru-tenger árasztotta el a *nagyasszony* tetemeit eltakaró kopsórt.

Koszorutenger! Melynek szalagjain a nagy tisztelet adóját rótták le városunk előkelőségei!

Koszorut helyeztek:

Pallavicini Ede őrnagy, Kapotsy Jenő főispán, Zimmert József dr. kaposvári plébános, dr. Develly Béla és családja, Vasdényei Béla és neje, Svastits Nándor főszolgabíró, Csorba Edéné, Selevér József, Babochay Kálmán és neje, Plachner Sándor és családja, Krbek alezredes és neje, Sós Károly és neje, Sós Jenő, Gosztonyi Mihály és neje, Ooskay Sarolta, Dörner Zoltán kuriai bíró, törvénytudó elnök és neje, Folly József

nyos pontra, mintha onnan várna valamit. A tekintete fáradt és szenvedő volt és gyakran láttam könnyeket a szemében, amiket valami gyászért szólóknak tulajdonítottam, tudniillik azért mert fekete nyakkendő volt és a kalapjára is fekete posztószalag volt húzva. Széles karimájú fekete művészkalapot viselt és a dus, hosszú szőke haja ez alól még hosszan kilógott, úgy hogy néha, amikor gyenge szélfúvat simított végig az Andrássy-utat, haja rémesen lógott. Sokszor mosolyogva vettem rája egy-egy melegséggel teli, bizalmas pillantást, amellyel mintegy kifejezni óhajtottam az iránta érzett rokonszenveimet. De minthiába. Nem vette ő figyelembe.

A hajáról ítélve, illetőleg következtetve háromféle foglalkozást tulajdonítottam neki. És pedig: költő, festőművész és — borbély. Mert úgy van, hogy manapság a borbélyok hosszú hajat hordanak és ezeken kívül még sok más tisztességes individuum is, ide sem számítva azokat,

akiket az tényleg megilletne: a bohémeket. És — hogy a foglalkozását illetőleg dűlőre jussak — megkezdtem a tanulmányozást. Legelőbb is megállapítottam, hogy emberem nem lehet borbély, lévén a környéke teljesen mentes, ami ugyan csak nem mondható a borbélyokra, mivel az illatszerekben való turkálás meg-hozza magával azt az eredményt is, hogy mindig kellemes, átható atmoszféra veszi körül őket, ami elárulja foglalkozásukat. Tehát megállapítottam, hogy emberem minden lehet, csak borbély nem. Továbbá azt is, hogy költő sem lehet, mivel egy olyan egyén, aki az ars poetica mesterének vallhatja magát, nem igen szokott belebujni egyetlen napilapba, hanem mindentéle szépirodalmi lapokat elő-szed, hogy hangulatot meríthessen. Festő sem lehet, mert ruhája mindig rendes volt. Vártam tehát türelmesen arra az időre, amikor majd magától is kiderül, az hogy miféle foglalkozással bír.

A fiu egy vasárnap délelőttön feltűnt a városligeti tó partján és attól a naptól kezdve minden vasárnapon megjelent azon a bizonyos helyen, ahol előrevén „Pesti Hírlap”-ját jó ideig fel sem igen tekintett róla. Csak néha, amikor egy-egy sétáló leánycsoport közelédt feléje, hajtotta össze a lapot és bámult egyik-másik leánynak az arcába, minthogyha egy régi, eltűnt ismerőst akarta volna felfedezni az illetőben. Közben érthetetlen szavakat mormogott, ajka vonaglott és ssemeit különös módon forgatta ide-oda. Ebbe a szemjatekba különben igen gyakran a fülei is beleszóltak, mintegy jelezni akartván a tulajdonosuknak agyában kerge-tődő gondolatokat.

E padhoz — amely fölül egy szomorú-fűz és több apró orgonabokor hajlott és amelytől a tó nagy részét belehetett látni — annyira ragaszkodott, hogy egyik vasárnapon, amikor megjelent előtte, a pad már el volt foglalva és ekkor nemhogy elment volna másikat keresni, hanem tel-

VISKOVTSZKY JÁNOS
műkertész
KAPOSVÁROTT.

Ajánlja dűsan **faiskoláját,** jótállván az oltvány fajja minőségéről is. Ajánlja rózsá és egyéb virágkerteszetét.

Elvállal uradalmaknál és magánosoknál parkírozásokat, fásításokat és minden a kertészeti szakmába vágó munkálatokat. :: Csokrok és koszorúk a legszebben és legjutányosabb áron készíttetnek és szállíttatnak.

Célla: jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szíves megrendeléseit kéri.

zséf és neje, Bien Dávid urodalmi tisztartó, Klinda és Kuzmics, a kaposvári urodalom tisztviselői kara, a házi cselédség, a kaposvári cukorgyár, a kaposvári testgyakorlókör, a magyarországi munkások rokkant- és nyugdíjgyezetének kaposvári fiókja, Svastits Aladár és neje, a m. kir. honvédtisztikar, Gaál Gyula és neje stb. stb.

Nem hiányoztak a részvétíratok sem, amelyeket Márffy Emilhez jutattak. És pedig:

Tallán Gyula nyug. főispán, Lyka Miklós, Perczel Dzsó volt képviselőházi elnök, Széchenyi Aladár gr., Tallán Béla volt földművelési miniszter, Gaál István, Gaál Gyula, Ocskay család, Rakovszky Géza, Inkey László, Inkey Pál, Sztankó-vánczky János, Hoyos Miksa gróf, Tevely Béla dr, Döry Hugó, Kendefy Lajos, özv. Kund Béláné, Majthényi Béla és Rudolf bárók, Jankovits Gyula, Pallavicini György őrgróf, Perczel Lajos, Boncz miniszteri tanácsos, Festetich Alfonz és sokan.

Részvétüket fejezték ki ezenkívül a Kaposvári hivatalok főnökei is.

A drága halott beszemelését Zim-mert József dr kaposvári plébános végezte fényes segédlettel, melyben részt vettek: Szentcs János csükölyi, Hajós Gábor hetesi, Vinis Fülöp osztópáni, Kiss Gyula fajszi, Boór Antal toponári és Hankóczy József somogyvári plébánosok, valamint Keresztes József, Jankovits Tihamér dr, Nágel György, Juk Béla, Sze-

meri János, Gyöngyös Imre és Sági József segédlelkészek. Midőn a beszemelés véget ért, egy férfikar gyászadalokat énekelt és így indult meg a menet a kedves halottal, a halottak csendes országába; hova a városi hatóság kirendelt 18 tagból álló rendőrségi diszkisérő is kivonult.

Adjon neki a mindennek Istene csendes nyugodalmat, mert megérdemli.

A család által kibocsájtott gyászjelentés a következő:

Verseghi Márffy Emil főrendiházi tag mint férje, Maár Aglicza, férj. Pogány Józsefné, Perike és Irma, férj. Márffy-Mantuano, Részóné, mint leányai, Pogány Vilmos, Márffy-Mantuano Judit és Tamás, mint unokái, Márffy-Mantuano Részó dr, mint veje, Kesseleőkei és Berencsi báró Majthényi István és László, mint unokaöccsei maguk és az összes rokonság nevében fájdalomtól megtört szívvel jelentik, a felejtethetetlen legjobb hitves, anya, nagynya, anyós, illetve nagyné Verseghi Márffy Emilné, szül. Kesseleőkei és Berencsi báró Majthényi Irmának életének 54-ik, boldog házasságának 29-ik évében, kinos szenvedés s a halotti szentségek áhitatos felvétele után 1909. évi január hó 14-én esti 7 órakor bekövetkezett gyászos elhunytát.

A megboldogultnak hült tetemei 1909. évi január hó 16-án délután 3 órakor fognak a gyászhasznban beszemeltetni s a kaposvári róm. kath. keleti temetőben

fogadják el szerény jobbjomát és barátságomat. Ne utasítson el, mert hiszen nem tudja, hogy kit nyer bennem.

Rámnézett sötétlen és mélyen, majd meg ismét révedezve nézett a végtelen levegőbe, — de aztán hirtelen felvidult, kezét nyújtá és mialatt én azt barátságosan szorongattam meg, mosolyogva mondá:

— Nem utasítom el mert hiszen nincs miért.

És erre a szokásos bemutatkozás következett. Már annyiban szokásos, hogy egyikünk sem értette meg a másik nevét s még tán ma sem tudjuk. Én legalább nem.

— Ha megengedi, — kezdtem ujólag — az ön padjára telepszem, hogy így kényelmesebben beszélhessünk, — mintha mindegyikünk a maga padján ülne és onnan kiabálna át a másiknak. — Megengedi ugy-e?

— Hogyne. Tessék.

(Vége köv.)

a családi sírboltban örök nyugalomra helyezetteti.

Az engesztelő szent mise-áldozat f. hó 18-ik napjának délelőtt 9 órakor fog a kaposvári plébánia templomban a Mindenhatóknak bemutatattatni.

Kaposvár, 1909. évi január hó 14.

Áldás és béke poraira!

H I R E K.

— **Kinevezés.** A vallás és közoktatásiügyi miniszter Lengyel Szerénát, a lengyeltőti-i izr. hitközségnek alkalmasabban volt tanítónőt, a borsai áll. elemi iskolához nevezte ki. A távozó tanítónőt Lengyeltőti távozása alkalmából fényes ovációban részesítették. Rónai Mihály dr, lengyeltőti-i ügyvéd intézett hozzá szép búcsubeszédet; a hitközség pedig jegyzőkönyvileg öröközte meg kiváló érdemeit.

— **Elhalálozás.** Sipos Csényi János, nyugalmazott porrogi körjegyző és postamester f. hó 13-án hosszas és fájdalmas betegsége után 56 éves korában Porrogon elhalt. Közel 30 évig viselte becsülettel és szorgalommal terhes hivatalát. Földi maradványait családja, az elhunyt végakaratahoz képest Kaposvárra szállíttatta eltemetés végett. Az elhunytban Sipos Géza kaposvári városi főjegyző testvér bátyját gyászolja. Béke legyen múltó porrai felett.

— **Áthelyezések.** A ságrábi Máv. igazgatóság Polgdr Lajos kaposvári vasuti mérnököt Marczaliba; Herczeg József marczali-i osztálymérnököt főmérnökké léptette elő és Pécsre, Landler Dzsó mérnököt pedig Sziszekei Kaposvárra helyezte át.

— **Öngyilkosság.** Kiss István marczali-i lakos váltóútállásokba keveredett és mert az eredeti váltóútdósnak vagyona nem volt, órája vették meg a tartozást és pedig akként, hogy összes vagyonát elárveresték. Ez annyira elkésértette, hogy a múlt hét egyik napján, míg családja künn az udvaron dolgozott, ő bement a konyhába és az ott levő nagy késsel többször mellébe szurt. Mire felesége bement, már vérben fetrengett a földön. Sérülései Kiss Istvánnak halálosak.

— **Lopás.** Sárosi Illés és Máté József, poklosi lakosok ismert dohánycsempészek, f. hó 12-én elmentek Szulokba, hogy ott egy csomó jó magyar szűs dohányt szerezzenek be és így folytathassák tilalmas kereskedésüket, vagyis magyarul a „dohánysvercölést.“ Miután azonban csak másnap reggel akarták a dohányt megvásárolni, éjjelre lefeküdtek Huber József, szuloki lakos istállójában, ahol Koosis János szuloki rovtomultu csordás is hált.

ENERGIN

Egy egész doboz ára 2.50 korona.
Kapható a gyógyszerárakban, de biztosan az
ENERGIN VÁLLALATNÁL PÉCSÉT,
mely 6 dobozt bérmentesen szállít.

Leghathatósabb és legbiztosabb hízoló és vértisztító szer!

Számos előkelő orvostanár és szaktekintély által kitűnő eredménnyel kipróbálva.

Gyermekeknél: Siettet a járást és fogzást, eloszlatja a mirigyeket és az ótvart, biztosítja a csontok és izmok ép fejlődését, javítja és rendezi az emésztést.

Felnőtteknél: Utóérhetetlen vértképző, gyengédkedőknél erősítő és mirigy-ozlató szer, melibajosoknál megszünteti az izzadást és elősegíti a gyógyulást.

Kocsis János megvárta, míg a két dohányvásárló elaludt és akkor ellopta tőlük a dohány árát, 24 K 68 fillért és vele odébb állott. Mikor reggel a lopást észrevették, azonnal jelentést tettek a szuloki csendőrségnél. A csendőrség Kocsis Jánost elfogta, aki előbb ugyan tagadta a lopást, de később beismerte.

— **Áthelyezés.** A vallás és közoktatásügyi miniszter Endrei Ákos kaposvári főgimnáziumi tanárt a budapesti VI. kerületi állami főgimnáziumhoz helyezte át.

— **Furcsa természetű vendég.** A múlt hét egyik napján Imrő Gábor földműves, nagydobozai lakos betért Matus Péter szigetvári vendéglőshöz és bort kért hitelbe. A vendéglős nem lévén hon, neje kijelentette Imrő Gábornak, hogy miután már ugys adós borárávan, többet nem hajlandó neki hitelezni. Igen megsértve érezte magát ezen kijelentésre Imrő, és ezen szavakkal: „ma megdöglik valaki“, neki ugrott a védtelen asszonynak, földhöz vágta és alaposan összeverte. Imrő Gábert följelentették a hatóságnál.

— **A sztrájk azonnali elbocsátási ok.** Jogos ok a szolgáltatából felmondás való elbocsátására, ha az alkalmazott sztrájkba lép és éráltal a szolgáltatból 24 órán túl igazolatlanul elmarad. A munkást csak az mentesíthetné, ha szolgáltatának abbanhagyására, a sztrájkban résztvevő munkástársai által kényszerítettett, ha tehát szolgáltatának abbanhagyása nem az ő szabad akarat-elhatározására vezethető vissza. Így döntött a Kuria 1908. október hó 21-én 3660—1908. ssám alatt, helybenhagyva a másodfoku bíróság ítéletét.

— **Elvetemült fia.** Farkas Ignác 19 éves legény, aki édesatyja, Farkas József kaposvári lakosnál lakik, nemcsak nem tisztelte édesatyját, hanem már több alkalommal össze-vissza verte. A múlt hét egyik napján is megtámadta öreg édesatyját; először csak kézzel verte egybafőbe, azután pedig elővette bicskáját és asszal akarta a teherlen öreget leszurni. Az összesereglet lakosság ezt látva kiementte az öreget az elvetemült fia körmei közül; magát a fiut pedig átadták a rendőrségnek, ahol ellene megindították az eljárást.

— **Gyilkos férj.** Fekete György, niklai lakos, gazda ember, feleségét folyton ütötte-verte, különösen akkor, mikor részeg állapotban tért haza lakására, ami majd mindennapos dolog volt Feketénél. Végre a szegény asszony ott hagyta és visszament lakni édes anyjához. Az utóbbi időben kérte feleségét, hogy térjen vissza hozzá; sőt megkérte Ponyi József nevű sógorát, hogy hívja magához az asszonyt; majd ő is elmegy és ott kibékülnek. Ponyi József ezen kérésnek eleget is tett, meg is je'ent Fekete Györgyné, de mikor meglátta, hogy férje most is rézkén jött, elakart távozni; az udvaron találkozott a részeg férjjel, aki látva feleségét, megkapta és a csizmája szárából kivett késsel összeszurkálta. Fekete Györgyné állapota életveszélyes. A gyilkos férjet a csendőrség elfogta.

— **Toraszult.** Schmidt Antal malom-munkás felesége a múlt napokban egy

fiu gyermeket szült, akinek se keze, se lába nincsen; és dacára ennek, a gyermek egészséges. Érdekes, a 39 éves asszonynak 21 évi házassága után ez már a 18-ik gyermeke. Ha az év egy kissé hosszabb volt, vagyis szűködévkövetkezt, abban az évben januárban és decemberben is született egy-egy kis Schmidt, nagy ácfolatára az egy gyermekrendszernek.

— **Méregkeverők.** Somogyudvarhelyen exhumáltak Szári Vendel 51 éves somogyudvarhelyi polgár holttestét, mert feljelentés érkezett a hatósághoz, hogy Szári nem természetes halállal, mult ki. A hulla boncolása kiderítette, hogy Szári Vendel beléndek maggal lett megmérgezve. A csendőri nyomozat a hátra hagyott özvegynél több beléndek magot is talált, miért is ellene a vizsgálat megindult. De a nyomozat más irányban is folyik, mert az utóbbi időben többen is haltak el gyanus körülmények között Somogyudvarhelyen.

— **Ritka vadász-zsákmány.** Balatonberényben az elmúlt napokban egy szép tuszok lőttek. A vidékünkön ritka madarat a Balatoni Múzeum szerezte meg kitűnő végett.

Ipar és kereskedelem.

A kereskedelmi szerződések ratifikálása.

(F. É.) Parlamentünk legközelebbi teendői közé tartozik a darabont kormány által kötött, de országgyűlésünk részéről még el nem fogadott, a külföldi államokkal való kereskedelmi viszonylatainkat szabályozó szerződések ratifikálása.

A kormány eredetileg úgy tervezte, hogy ezen kereskedelmi szerződések, melyek szabványai a gyakorlatban már alkalmaztatnak, csekély és lényegtelen változtatásokkal kerüljenek a Plénium elé.

A változott viszonyok, különösen Szerbiához és Törökországhoz való politikai viszonyunk, Bosznia és Hercegovina bekebelezése és a közelmúlt eseményei folytán lényeges változást szenvedett, ami természetesen az ezen országokkal való gazdasági relációknak is kellő megváltoztatását is szükséges teszi.

Ugy az osztrák, mint a magyar ipar és különösen a magyar mezőgazdaság szoros üzleti kapcsolatban állott a szomszédos Szerbiával, mindaddig, míg a szerb marha és sertésvész, kormányzatunkat megfelelő óvintézkedések életbeléptetésére nem kényszerítette.

Ismeretes és szomorú gazdasági következményekkel teljes amaz időszak, mely a közelmúltban csaknem várháborúba sodorta hazánkat Szerbiával.

Az állategészségügyi konvenció, mely lényeges korlátokat szabott a szerb állat-kivitelre, nem maradhatott ellenhatás nélkül.

Pasics kormánya oly vámtarifát léptetett életbe, mely csaknem teljesen lehetetlenné tette a magyar ipartermékek bevitelét a szerb állam területére.

Misem természetesebb, hogy mindkét ország kösgazdasága súlyos kárt szenvedett ezen viszás helyzetből kifolyólag, mert országainak már földrajzi helyzetüknél fogva is gazdaságilag egymásra vannak utalva.

Ama korszakalkotó esemény, mely az utolsó hetekben az egész európai közvéleményt izgalomba tartotta hazánkat beláthatatlan következményekkel járó nemzetközi bonyodalmakba keverte, vagyis Bosznia annexioja teljesen új helyzetet teremtett politikailag és gazdaságilag egyaránt.

A veszélyes felhők még nem oszoltak el, bárha a portának felajánlott kártérítés némi tekintetben szélcsöntet teremtett. Azonban ma még egyáltalán nem állapíthatjuk meg, hogy a béke előjele ez a szélcsönt, vagy pedig kitörőben levő vihar előjele.

Ha a töröknek nyújtott kártérítés el is veszi a dolog azon színezetét, mintha erőszakkal akartunk magunknak előnyöket biztosítani, a nagyszerb propaganda ebbe semmi esetre sem fog belesyugodni, hanem egyszerűen más jogaim után fog nézni, hogy folytonos feszkelődését indokolhassa.

Mert az kétségtelen, hogy Szerbia ezek után is folytatni fogja agresszív politikáját. A szerb törekvéseknek végső célja az Adriához vezető szerb vasut, ez pedig csak olyképen valósulhat meg, hogy a monarchia mostani területéből hasítt ki egy részt.

Ezt azonban minden mástól eltekintve, már csak azért sem engedhetjük meg, mert Szerbia ezáltal közvetlen ésszeküttetésbe juthatna Nyugat-Európával, ami külkereskedelmének lényeges fejlődését és kivitelének hazánktól való elvonását vonná maga után.

Súlyos szó ez, ha tekintetbe vesszük, hogy Magyarország milliókra menő ki- és beviteli kereskedelmet tart fenn Szerbiával.

A kereskedelmi szerződéseknek Szerbiára vonatkozó végleges rendezéséről ezek után egyelőre szó sem lehet.

A magyar országgyűlésnek rézen kell lenie, nehogy megint Magyarország fizesse meg a külügyminiszter politikájának árát.

Irodalom.

(—) **Ártatlanok.** Mióta dr Fényes Samu-nak, ennek a kiváló erejű gondolkodónak színművét az „Ártatlanokat“ — egyetlen előadás után levették a műsorról és utána a dráma könyvalakban megjelent, azóta az első kiadás teljesen elfogyott és oly sürű volt a kereslet, hogy az elmúlt karácsony előtt új kiadás jelent meg. A társadalmi forrongásokat figyelő, velük foglalkozó embernek el kell olvasni a „Nincsen bűnöse“ — jelszóval irányt mutató munkát, melyről a szerző azt mondja: „Jajkiáltás ez a darab, mely egyetlen pirt vagy rend harciájába sem illik és sok gyötrött lélek van, mely vigasztalást meríthet sorából.“ — Bolti ára 2 korona. Kapható minden könyvkereskedésben, vagy aki levelező lapon kéri a Modern könyvek kiadóhivatalától VII., Rákóczi-ut 86. és a könyv árát beküldi, az béműtve postán kapja meg.

Kossuth Ferenc levele!

Tek. Balázsovich Sándor gyógyszerész urnak Sepsiszentgyörgy.

„Csuzos bántalmaknál az „INDASZESZ“ bedörzsölése jó hatásúnak mutatkozott. Kérem legyen szives nekem három üveggel küldeni.“

KOSSUTH FERENC.

Számos orvosok és orvosok igazolják, hogy a törvényesen védett székelyhavasi

INDASZESZ

gyógyfű sósborszesz

legjobb szernek bizonyult a test és izmok edzésére. Üdit és frissít. Megóvja a testet a hideg káros befolyásától. Massagéhoz (gyuró-kenő-kura) felette ajánlatos. Leghatásosabb szer csuz, köszvény, rheuma, fejfájás, nátha, influenza, tagszaggatás és mindennemű meghűlésből eredő bajok ellen. A székelyhavasi „INDASZESZ“ össze nem tévesztendő más sósborszesz készítményekkel, melyek egyszerű szeszkeverékek, holoit az „INDASZESZ“ székelyhavasi gyógyfűvekből előállított és hatásában felülmúlhatatlan gyógyszerkülönlegesség.

Készíti Balázsovich Sándor gyógyszerész Sepsiszentgyörgy. A törvényesen védett székelyhavasi „INDASZESZ“ kapható 2 és 1 koronás üvegekben az országban mindenütt.

Hirdetések

jutányos áron  felvételnek a kiadóhivatalban.

Teljesen kipróbált,

minden tekintetben kifogástalan, használt, IV-es számú „YOST“ írógépet, utolsóelőtti modellünk, ajánljuk 300 koronáért, esetleg részletfizetésre is. Új X-es számú gépünk ára 600 kor. 50% pénztári engedmény.

A „YOST“ írógép nem szállagos gép

minek következtében írásának tisztaságát más gép utól nem érte. Mindkét gépet bemutatjuk az ország bármely részében vételkötelezettség nélkül.

Bővebbet:

„YOST“ írógép r.-t. Budapest, VII., Erzsébet-körút 9—11. (New-York palota.)

Káldor M. igazgató.

Vicze László

szíjgyártómester

K A P O S V Á R O T T,

a vármegyeház átellenében.

Ajánlja dúsan felszerelt raktárát mindenféle a szíjgyártó-ipar kötelekébe vágó

bőr-árak, nyergek, bőr-kenőcsök, légyhálók stb.

beszerzésére.

Jó és pontos kiszolgálást előre is biztosít.

Kéri a közönség szives pártfogását.

Szabó József

cipész

Kaposvár, Fő-utca 25., az udvarban.

Tisztelettel értesitem a n. é. közönséget, miszerint műhelyemben a teljes létszám megvan, a munka ennél fogva zavartalanul folyik, s egyben tudatom, hogy a drága bonthelyiséget feladtam s ugyanazon ház udvarába helyeztem tá a műhelyemet, mi által természetesen olcsóbban állíthatom ki egy és ugyanazon előnyösen ismert jó munkát.

Tisztelettel
SZABÓ JÓZSEF.

Stock Cognac Medicinal
szavatolt valódi borpárlat

CAMIS és STOCK

gőzpárolótelepéből BARCOLA.

Cognac gőzfőzde állandó hivatalos vegyi ellenőrzés alatt.

KAPHATÓ MINDEN JOBB ÜZLETBEN.

Somogymegye vezérképviselője:

Sattler Nátán KAPOSVÁR,
Fő-utca.



MEGHIVÓ.

A „Kaposvári Takarékpénztár Részvénytársaság“

t. c. részvényesei az

1909. évi február hó 2-án délelőtt 10 órakor
az intézet hivatalos helyiségében tartandó

rendes évi közgyűlésre

azon értesítéssel hivatnak meg, hogy a zárszámadások, az igazgatósági és a felügyelő-bizottsági jelentések az intézet hivatalos helyiségében az üzleti órák alattától kezdve megtekinthetők.

A közgyűlés tárgyai:

1. Elnök választás és 2 jegyzőkönyvhitelítő kiküldése.
2. Az igazgatóság és a felügyelő-bizottság jelentése, ezeknek kapcsán az 1908. évi zárszámadások előterjesztése, a mérleg megállapítása.
3. Nyereség felosztása és a felmentvény iránti intézkedés.
4. 3 igazgatósági tagnak 2 évre leendő megválasztása.
5. Esetleges indítványok tárgyalása.

Kaposvárott, 1909. évi január hó 14 én.

Vizeki Tallián Gyula
elnök.

Jegyzet. A közgyűlés megnyitására a részvényesek részvényeiket az intézet pénztáránál letenni tartoznak.

2156—1908. végr. sz.

Árverési hirdmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. tc. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbírósnak 1908. VI. 146—1. számú végzése folytán dr. Bakonyi Lajos ügyvéd által képviselt Budapesti bank r.-t. javára 300 korona s jár. erejéig foganatositott kielégítési végrehajtás útján lefoglalt és 820 koronára becsült következő ingóságok, u. m.: arany briliánskőves fülbevaló és egyéb ingók nyilvános árverésen eladotnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbírósnak 1908. évi VI. 146—34. számú végzése folytán 300 korona tőkekövetelés, ennek 1908. évi március hó 10-ik napjától járó 6 százalék kamatai és összesen bíróság már megállapított, valamint a még felmerülő költségek erejéig Kaposváron, alperes üzletében, Széchenyi-tér, leendő megtartására

**1909. évi január hó 29-ik napjának
délutáni 3 órája**

határidőül kitézték és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. tc. 107. és 108. §-ai értelmében késpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szűkség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az előírozandó ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. tc. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendelhetik.

Kelt Kaposvár, 1909. évi január hó 9.

RÁCZ ISTVÁN, kir. jbir. végr.

**4 miniszteri jóváhagyás.**

1. A berlini földm. miniszter urtól 1906. február 20.
2. A koppenhágai belügyminiszter urtól 1906. december 20.
3. A hesseni nagyhercegségnél a belügyminiszter urtól 1907. május 13.
4. A berlini földm. miniszter urtól 1907. október 15.

„RATIN“

mint legbiztosabb

egér és patkányirtó-szer

van elismerve. — Több külföldi polgári és katonai hatóságok elismerése.

1 adag patkány-bacillus 3.— kor.

1 adag egér-bacillus 1.80 kor.

Prospektus kívánatra ingyen.

Nagyobb területen az irtást garanciával elvállalja

„RATIN“ bakteriológiai laborató-részvénytársaság magyarországi vezérképviselője és egyedűrsa

HAAN BÉLA
BUDAPEST,

VII. ker., Rottenbiller-utca 26/24.

BUZIÁSI PHÖNIX ÁSVÁNYVIZ

Ritűnő hatása vese- és hólyagbajoknál.

Szénsavdús, kellemes, savanykás ízű, vasmentesített,
rendkívül üdítő asztali viz.

Üdit, gyógyít. Orvosilag ajánlja.

Ivógyomlóra használva vese- és hólyagbajoknál, a vesemedence idült hurutjainál, húgykő- és fővényképződésnél, a légutak és a kiválasztó szervek hurutos bántalmainál kitűnő hatásának bizonyult. — Prospektust kívánatra küld a forráskezelőség:

Muschong buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfürdön.

Pollitzer Sérvambulatorium.

Nyilvános orvosi rendelő-intézet sérvbajosok, ferdén nőttek és amputáltak részére.

Budapest, IV., Kossuth Lajos-utca 8. (Főlemelet.)

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésre áll. Az orvosi vizsgálat igénybevétele vásárlásra nem kötelez.

**Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.
Egyéni speciális kezelés.**

Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet szakorvosa által lelkismeretesen felülvizsgálatnak s pontosan és legnagyobb titoktartás mellett eszközöltetnek. **Higienikus cikkek** a legfinomabb minőségben orvosiilag ajánlja és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tucatanként 2—16 koronáig.

Ugyanott jelent meg „Az ember egészsége“ című orvosi mű, mely kizárólag sérvbajjal, annak ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalanul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

LEGFELSŐBB HELYEN ENGEDÉLYEZETT

— — — — —
„DUNA“
BIZTOSÍTÓ-TÁRSASÁG
— — — — —

Összes kezességi tőkék harmincöt millió koronán felül.

T. C.

Van szerencsénk ezennel tudomására hozni, hogy a legfelsőbb helyen engedélyezett

„DUNA“ BIZTOSÍTÓ-TÁRSASÁG

főügynökségét Somogyvármegye területére nézve reánk ruházta át.

A „Duna“ biztosító társaság kezességi tőkái részvénytőke és tartalékokban 24,153,363 koronát tesznek ki, az évi díj-, illeték- és kamatbevételek pedig 11,636,000 koronát, tehát az összes kezességi tőke több mint **harmincöt millió** korona.

A „Duna“ elfogad biztosításokat meghatározott díjak mellett:

- a) Tűzkárok ellen lakházak, gazdasági épületek és mezei terményekre, gyárakra, butorok és házi eszközökre, valamint áruraktárakra stb.
- b) Úvegőres (kirakat-, ajtó- és ablak-táblák) ellen.
- c) Jégkar ellen mindennemű mezei terményekre.
- d) Szállítási károk ellen tengeren és vasutakon.
- e) Betöréssel lopási károk ellen, valamint pénzbeszedők és pénzküldöncök kirablása ellen, ugyszintén pénztári helyiségek nappali kifosztása ellen.
- f) Az ember életére tőkéket és évi járadékot különféle módzatok szerint.
- g) A „Duna“ fiókintézete a „Danubius“ szavatossági és balesetbiztosító részvénytársaság részére átvesszünk egyéni és tömeges balesetbiztosításokat és szavatossági biztosításokat.

Különös figyelmébe ajánljuk azon országázerre ismert tény, hogy az általunk képviselt „Duna“ biztosító-társaság az előforduló károk pontos és lelkismeretes felvételét és gyors kifizetését főüzletelvéül tűzte ki magának. Becses megbízásait kérve, maradunk

teljes tisztelettel

**NEPTAKARÉKPÉNZTÁR RÉSZVÉNYTÁRSASÁG
KAPOSVÁROTT.**